
I Moçambique har en till två miljoner  
barn förlorat en eller båda sina för-
äldrar, de flesta på grund av aids. 
Utan stöd riskerar barnen att missa 
sin skolgång, hamna på gatan, bli 
bortgifta eller utsättas för människo-
handel. Genom att erbjuda anpassade  
insatser för familjerna ökar möjlig- 
heten till en hoppfull framtid.  

I västra Moçambique, runt staden Chimoio, 
ligger ett av de områden i landet som drabbats 
värst av hiv. Här arbetar vi med barn och familjer 
i riskzonen. Det är barn som lever tillsammans 

med mor-/farföräldrar, ett äldre syskon eller 
tillsammans med en ensamstående mamma. 
Många av barnen är själva hiv-positiva och i 
behov av bromsmediciner.

Projektet vi stödjer drivs av Svenska Allians- 
missionens samarbetsorganisation Kubatsirana. 
Det handlar om förebyggande insatser, för att 
tidigt upptäcka barn i behov av stöd och stärka 
familjens möjlighet att skapa en trygg tillvaro. Vi 
arbetar också för att öka kunskap om barnens 
behov på samhällsnivå och till vårdnadshavare. 
I projektet ger vi även hjälp till eget företagande 
och lär barnen att själva förstå sina rättigheter. 
Insatserna fokuserar på att stärka samhällets 
skydd och att stödja den enskilda familjen. 
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I Moçambique har bara omkring en tiondel av befolk-

ningen en formell anställning. Officiellt är arbetslös-

heten låg, men är i verkligheten mycket hög. Färre än 

en fjärdedel av stadsborna i åldrarna 15-24 år har ett 

arbete. Minimilönen är låg och räcker ofta inte för att 

försörja en familj. Situationen hade varit ännu värre 

utan möjligheten att arbeta legalt eller illegalt i Syd-

afrika. Man räknar med att ca en miljon moçambikier 

arbetar i grannlandet. På senare år har den möjligheten 

dock försvårats då Sydafrika varje år utvisar flera  

tusen moçambikier som saknar arbetstillstånd.1 1 Källa: Landguiden, 
  Utrikespolitiska institutet

Projektet riktas främst till ensamstående mammor  
med ansvar för egna och ofta andras barn,  
tonåringar med ansvar för yngre syskon och 
mor-/farföräldrar som fått rycka in när de egna 
barnen avlidit. En stor del av dem vi arbetar 
med är själva hiv-positiva och beroende av 
bromsmediciner. Medicinerna är kostnadsfria 
men för att de ska fungera krävs kunskap om 
hur de ska användas. Brist på mat och oregel-
bundet användande gör att medicinerna  
fungerar sämre och risken för spridning ökar.

I arbetet tar vi hjälp av lokala nyckelpersoner, 
såsom socialarbetare, lärare eller ledare i kyrkor.  
De utbildas i frågor kring barns rättigheter och 
behov av psykosocialt stöd. Tillsammans med 
dem görs anpassade insatser i familjerna.  
Lokala myndigheter uppmuntras att skapa 
system och nätverk för att öka utsatta barns 
tillgång till sociala tjänster och andra grund-
läggande rättigheter. Det gäller inte minst att 
förhindra att barn och tonåringar utsätts för 
misshandel, vanvård och sexuellt våld. Arbetet  
har bidragit till ett större engagemang för 
utsatta familjer i samhället och motivation att 
identifiera vilka familjer och barn som behöver 
stöd.

En annan del i arbetet är stödgrupper där vård-
nadshavare få lära sig om vikten av näringsrik 
mat, sjukvård och skolgång. Deltagarna får 
också bättre kunskap om vilka rättigheter de 
har och hur de kan ta vara på dem. Vi inrättar 
spar- och småföretagargrupper där medlem-
marna får enkel företagsutbildning och hjälp 
att starta en egen verksamhet. Flera familjer 
har fått lära sig mer om effektiv odling och de 
har fått hjälp med utsäde, jordbruksredskap 
och bevattning. Något som gett dem bättre 
möjlighet att äta näringsriktigt varje dag.

Kubatsirana driver även barnklubbar där barn 
och ungdomar i åldrarna 9-24 får lära sig mer 
om att skydda sig från sexuellt våld, om hiv-in-
fektioner och risken med att avbryta en hiv-be-
handling. I projektet arbetar vi också med att 
alla barn registreras och får ett födelsebevis, 
vilket ger dem tillgång till viktiga samhällsfunk-
tioner såsom skola och hälsovård. Kubatsirana 
hjälper även till med skolmaterial, skolunifor-
mer och matpaket till familjer som ännu inte kan 
försörja sig själva. 

Rätt förutsättningar stärker familjen

GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA

INGEN
FATTIGDOM

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

DETTA ARBETE VERKAR I ENLIGHET MED FN:S 

GLOBALA MÅL FÖR HÅLLBAR UTVECKLING.


